穗中法函〔2019〕113号

广州市中级人民法院关于答复第十五届
人大第四次会议代表意见建议的函
尊敬的雷建威、肖燕、庄伟燕、田子军、闵卫国、陈茵明、刘善巧、林淑菁、杨海燕代表：

非常感谢各位人大代表一直以来对法院工作的关心、支持与监督！各位在市十五届人大四次会议期间审议法院工作报告时提出的宝贵意见和建议，我院专门进行了认真研究，现将相关情况回复如下：

我院认为，各位人大代表提出的在我市法院全面推行“离婚证明书”的建议中肯、务实，充分体现了对我市婚姻家事案件审判及社会稳定工作的关注和重视，对保障离婚案件当事人个人隐私具有重要意义，完全契合我市两级法院构建家事审判规范一体化格局的理念。

一、关于《离婚证明书》适用、宣传和发放情况
（一）适用情况

2017年5月10日，省院向全省各中院下发了《关于规范全省法院<离婚证明书>样式的通知》，明令统一全省《离婚证明书》样式；我市两级法院随即按照上述通知要求，适用全省统一格式的《离婚证明书》。现除了黄埔区法院适用的是基于家事审判改革试点法院定位和家事审判改革创新需求的《离婚证明书》格式样本外，我院和十家基层法院均已按照省高院要求予以适用省院制定的《离婚证明书》格式样本，并依申请向当事人发放。其中，白云区、番禺区、增城区、花都区等法院在离婚案件调解结案时一并将离婚证明书与调解书送达当事人。
（二）宣传情况
我市两级法院根据《广州市中级人民法院家事案件审理规程（试行）》依申请开具离婚证明书的规定要求，在诉讼中均明确告知当事人可开具离婚证明书。同时，通过社区讲座、微信公众号、报刊等渠道进行普及，如白云区法院在微信公众号等媒体公开平台上的宣传信息中常有普及；增城区法院对各镇街法律工作人员司法确认工作培训会、以及后续的反家暴法进社区法制宣传活动上都有进行与离婚证明书相关的法律宣传，并提供相关法律咨询热线，同时在法院微信公众号、增城日报及广州日报等进行了广泛宣传。
（三）发放情况
据统计，自2016年12月家事案件整体划归少年庭审理至2018年4月30日，我市两级法院审结离婚纠纷14042件，判决准予双方离婚7350件，发放离婚证明书3070份，发放率为41.77%，没有向当事人发放离婚证明书的原因是当事人未申请开具离婚证明书、撤诉结案、判决不准予离婚等。
二、下一步工作思路
我们将立足以人民为中心的发展思想，围绕“努力让人民群众在每一个司法案件中感受到公平正义”目标，积极推动以人民需求为导向的家事审判方式和工作制度改革，进一步推进两级法院家事审判规范一体化格局向纵深发展。
特此函复。

附件：1．省院下发的《离婚证明书》样式（一审法院用）

       2．省院下发的《离婚证明书》样式（二审法院用）

                          广州市中级人民法院

                        2019年5月22日

（联系人及联系方式：张雅慧 83210515）

附件1
[image: image1.png]1 D:44 FM FAA  UZUBD|1UZbY SkY g1 000270003

FRAx W« x K (&) ARER

BB H B

(xxxx)Bx xRBRifx x &

x x (B, xxxxfExxFxxHHk, SUTELH.
x x x x)Exx (&, xxxxfExxFxxHHAE, L%
EFH: x % x x)Fx x x x4x x fx x HBRILEE,
FREHRT OEBYBEE (x x x x ) Bx x Bix x
TREMRS (HBH), BYRFEH. SHed (HR
F) BRERERN, RHWBEARF x x x xFx x
x x HAER.

S an

X x x xfExx fxxpf
(BZ £9)

附件2
[image: image2.png]M OFAA UZUBDI{UZDE SFY [ 0003/0003

JRA XX T BARERE

BB B

(xxxx).%lxxﬁl%xx%

xx (F, xxx xdEx x Fox x B A, SBEED

XX x) B xox (r, xoxox xdEx x f x x H Ak, B4
ﬁ%@:Xxxﬂf*xxxﬁxxﬂxxﬂﬁﬁ%ﬁ.

ABCEBRI T BASUBE S (x % x x ) B x x B x
FREHAE CARS) . BFRF B, BHEE (AR
) CREFERT, RFTUBHWERT x x x x & x x
x x B,

Rk IE Y.

XX x xfFxx fxxg
(B Em)

广州市中级人民法院办公室               2019年5月23日印发
—  6  —
—  1  —